W tym kontekście należy odczytywać to, co jest następną cechą charakterystyczną egzegezy Eriugeny, a mianowicie jego rozróżnienie pomiędzy *mysterium (sacramentum)* a *symbolum*. W *Komentarzu do Ewangelii Jana* Eriugena podaje, iż misterium w sensie ścisłym nazywamy to, co prezentuje się nam w formie „alegorii dokonań i słów”, czyli należy do porządku wydarzeń historycznych i do porządku opisu, za pomocą którego owe fakty są relacjonowane. Np. Przybytek Mojżeszowy został faktycznie skonstruowany, a ponadto opisany w tekście Pisma Świętego. Podobnie rzecz się ma z faktem obrzezania czy w Nowym już Testamencie ze chrztem i innymi sakramentami¹⁶⁵. Inny typ alegorii, a mianowicie symbol, jest jedynie alegorią wypowiedzi, a nie faktów, ponieważ polega na pewnym duchowym nauczaniu, a nie na zmysłowo dostępnych zdarzeniach¹⁶⁶.

Misterium, czyli coś, co zdarzyło się w ciągu biegu historii i zostało opowiedziane w Piśmie Świętym, uzyskuje swój pełny sens i znaczenie dopiero w świetle interpretacji duchowej, czyli w świetle tego, co zostaje określone

¹⁶⁴ Por. McGinn, *The Originality*, s. 64; PP IV, s. 160 (809b-d) 8-21: *...plus crediderim praeteritum pro futuro posuisse, quam statum hominis temporali spatio in felicitate paradisi ante peccatum docuisse, ea videlicet ratione, ut praedestinatam praediffinitamque beatitudinem hominis in paradiso, si non peccaret, quasi iam perfectam innueret, dum adhuc in re ipsa (hoc est in effectibus perfectae praedestinationis) futura et facienda erat (...). Nec hoc mirum, cum saepissime divina auctoritas futura quasi iam peracta pronuntiet.*

¹⁶⁵ Por. Com. VI, v, s. 352: **Mysteria** itaque proprie sunt quae iuxta allegoriam et facti et dicti traduntur, hoc est, et secundum res gestas facta sunt, et dicta qua narrantur. Verbi gratia: Mosaicum tabernaculum et secundum rem gestam erat constructum, et textu sanctae scripturae dictum atque narratum. Similiter sacramenta legalium hostiarum et secundum historiam facta sunt, et dicta sunt secundum narrationem. Circumcisio similiter et facta est in carne, et narrata est in littera. In nouo testamento mysteria baptismatis, dominici quoque corporis ac sanguinis, necnon et sancti crismatis, iuxta res gestas conficiuntur, et litteris traduntur et dicuntur. Et haec forma sacramentorum allegoria facti et dicti a sanctis patribus rationabiliter uocatur.

¹⁶⁶ Por. Com. VI, v, s. 352-354: *Altera forma est, quae proprie simboli nomen accepit, et alegoria dicti, non autem facti, appellatur, quoniam in dicti solummodo spiritualis doctrinae, non autem in factis sensibilibus constituitur(...). Simbola uero, quae solummodo non facta, sed quasi facta sola doctrina dicuntur.*